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1. Tillid er et centralt tema for politiet

Politiets og anklagemyndighedens øverste ledere samlet i koncernledelsen, 
indledte i begyndelsen af 2023 et strategiarbejde, som skal sætte rammen for 
politiets forslag til overordnede prioriteringer frem til 2030. Tillid er et af fem 
udvalgte, centrale temaer i arbejdet. De øvrige fire temaer er digitalisering, 
forebyggelse, kompetencer og kerneopgaver.

Konkrete, foreløbige overvejelser omfatter blandt andet, hvordan man kan 
styrke tilliden og tilfredsheden med politiet via øget dialog med borgere og 
erhvervsdrivende samt en øget brug af tilfredshedsmålinger. 

En central overvejelse i den forbindelse er, om man i højere grad kan supplere 
politiets og anklagemyndighedens brug af produktionstal med en bedre dialog 
og mere målrettede målinger af borgernes tilfredshed med politiets arbejde på 
specifikke områder.

Justitsministeriets årlige tryghedsundersøgelse for 2023 blev offentliggjort den 
29. april 2024. Undersøgelsen viser, at borgernes tillid til, at politiet vil hjælpe 
dem, hvis de har brug for det, fortsat er på et af de højeste niveauer i den 
periode, man har målt.

Borgernes tryghed er ligeledes fortsat høj. Borgerne føler sig grundlæggende 
trygge i deres nabolag.
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2. Struktureret overblik over antallet af klagesager, magtanvendelser mv.

Rigspolitiet vil forpligte politikredsene til at have et bedre og mere struktureret 
lokalt overblik over antallet af klager, magtanvendelser mv. og til løbende at 
drøfte dette overblik med politikredsens centrale interessenter, herunder 
navnlig i kreds- og lokalråd.

Rigspolitiet er derfor i gang med at udarbejde overordnede retningslinjer for 
politikredsenes lokale overblik over sager i form af adfærdsklager, 
dispositionsklager, straffesager mod politiets ansatte samt politiets 
magtanvendelser. 

Retningslinjerne skal være med til at sikre, at politikredsene altid har et 
tilstrækkeligt lokalt grundlag for løbende ledelsesinformation og opfølgning, 
herunder mulighed for at trække tal og oplysninger på et tilstrækkeligt 
detaljeret niveau. Rigspolitiet arbejder på at sikre systemmæssig 
understøttelse til dette.

Retningslinjerne forventes at træde i kraft den 1. juni 2024.
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3. Bedre kommunikation om DUP-sager

Rigspolitiet har udarbejdet og udsendt en vejledning til politikredsene om 
rammerne for ekstern kommunikation vedrørende konkrete klagesager, der 
behandles af Den Uafhængige Politiklagemyndighed (DUP). DUP er blevet 
forelagt vejledningen med mulighed for at fremsætte bemærkninger. 

Formålet med vejledningen er at sikre balancen mellem den nødvendige 
ledelsesmæssige synlighed i sager om politiets magtanvendelse mv. og 
hensynet til medarbejderne samt evt. efterforskning og undersøgelse af de 
konkrete sager hos DUP.

Vejledningen skal sikre, at politiets ledelse kan vise den nødvendige 
synlighed mv., når f.eks. videoklip af politiets arbejde går viralt på sociale 
medier, uden at ledelsen derved kan blive beskyldt for at tage stilling til et 
eventuelt skyldsspørgsmål og/eller forsøge at påvirke sagernes 
uafhængige undersøgelse ved DUP.
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4. Forslag til ny basisuddannelse for politiet 

Rigspolitiet har i 2022 igangsat et større projekt med henblik på at sikre, at 
politiets grunduddannelse er tidsvarende og imødekommer aktuelle og 
fremtidige kompetencebehov, herunder på efterforskningsområdet, hvor 
kompleksiteten er voksende som led i den digitale udvikling mv.

Som led i projektet er der gennemført en flersporet analyse, hvor blandt andet 
forøget uddannelse og træning i konflikthåndtering, dialog og tillidsskabelse i 
mødet med borgerne også indgår som centrale pejlemærker.

Et overordnet forslag til en ny politiuddannelse foreligger. Det foreslås, at den 
nye uddannelse bliver treårig, dvs. otte måneder længere end den 
nuværende. Det foreslås endvidere, at der sigtes efter et uddannelsesniveau 
svarende til niveau 6 i kvalifikationsrammen for livslang læring, hvilket blandt 
andet indebærer større krav til de studerendes kritiske og refleksive tænkning.

Det indgår endvidere i forslaget, at praksislæringen på uddannelsen styrkes 
via seks måneders praksis i et efterforskningsmiljø i politikredsene, som blandt 
andet vil øge udviklingen af politifaglighed og helhedsforståelse. 

Udvikling af undervisningens indhold pågår.

5


